1

ATA  38/2021 – 24.08.21  Sessão Especial

Julgamento das contas – exercício 2018

          Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezessete  horas,

após a verificação de quorum, a Vereadora Maria Helena, Presidente, declarou aberta a

Sessão Especial da Câmara de Vereadores de Arroio dos Ratos, para julgamento das

contas do ex Prefeito Luciano Leites Rocha e do ex Vice-Prefeito Olavo José Trasel,

relativas ao exercício de 2018, processo nº 001085-0200/18-8. Passou-se a leitura do

parecer favorável nº 20.706, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (pg.

408/409 dos autos). Passou-se a leitura do Parecer da Comissão Geral de Pareceres, que

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. As contas foram colocadas em

apreciação e o ex Prefeito Luciano Leites Rocha fez uso da palavra. Cumprimentou a

todos, e disse que apesar do parecer favorável à aprovação de suas contas, emitido pelo

Tribunal de Contas, e do parecer favorável da Comissão de Pareceres, acha pertinente se

manifestar, esclarecendo que os Municípios, especialmente os pequenos, vem sofrendo

muito com a questão de arrecadação, sendo que essa perda de receita acaba sobrando

para os Prefeitos. Disse que em 2017, as contas também foram aprovadas, com uma

série de recomendações para 2018, o que foi um grande desafio. Disse que fez uma

demissão de setenta por cento de servidores ocupantes de cargos de confiança porque

era necessária a redução da folha, o que foi uma decisão difícil, um remédio amargo.

Disse ainda que realizou o concurso público, o que também era necessário.Disse que com

as medidas tomadas, foi possível reduzir as despesas, o que foi reconhecido pelo

Tribunal. Disse que sempre buscou o equilíbrio das contas, apesar das dificuldades. Disse

que a realidade dos Municípios é de dificuldades para superação das crises e da

pandemia. Encerrou sua fala e agradeceu. Não havendo mais manifestações, as contas

foram submetidas à votação, tendo sido aprovadas por unanimidade. Leitura do Projeto de

Decreto Legislativo 001/2021, que aprova as contas relativas ao exercício de 2018.

Passou-se a discussão do Projeto de Decreto Legislativo 001/2021. Não havendo

manifestações, o Projeto de Decreto Legislativo 001/2021 foi colocado em votação, tendo

sido aprovado por unanimidade. O Decreto Legislativo 001/2021, que aprova as contas

relativamente ao exercício de 2018, foi submetido à votação, tendo sido aprovado por

unanimidade. Não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora Presidente encerrou a

sessão especial, agradeceu a presença de todos, sendo lavrada a presente ata que vai

assinada pela Presidente Maria Helena Menezes Silveira ............................, pelo

Secretário Jeslei Salines de Souza ................................. e pelos vereadores

                           Bernardo Cairuga Pereira
                          Cíntia Jardim

Dilson Lemos
Marco Antonio Correa Monteiro

Neida Lima
Osmar Carvalho Didoliche

Tiago Abade

2